CÂMARA MUNICIPAL DE

HORIZONTE
PROJETO DE LEI N° 043/2023

Denomina o Equipamento Público, na forma que

indica e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE HORIZONTE, por seus representantes legais, DECRETA
a seguinte LEI:

Art. 1° Fica denominado de ANTONIA BATISTA LIMA DA SILVA,  conhecida como
VAL o Novo Prédio da Secretaria de Saúde localizado na rua Luís Inácio de Sousa no
Bairro Planalto Horizonte, neste município.

Art. 2° Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário,

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORIZONTE (CE), aos 16 dias
do mês de junho de 2023.

.•
CARLOS ELOY ÉCANTE LIMA

Vereador

CEBI O EM:

CAMARA MUN. DE HORIZONTE:

Av. Francisco Eudes Ximenes, 123 - Centro - Horizonte/CE - CEP: 62.880.078
PABX: 85 3336.1101 - FAX: 85 3336.1130 1 CNPJ: 02.121.797/0001-00 - CGF: 06.920.446-2

@cmhorizonteoficial (r) câmara municipaldehorizonte-poderlegislativo Ocontatos@horizonte.ce.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE

HORIZONTE

JUSTIFICATIVA

AO PROJETO DE LEI N° 043/2023

Justifica-se a presente preposição como uma homenagem justa a memorável
ANTONIA BATISTA LIMA DA SILVA conhecida como VAL e toda sua família e
amigos os quais apoiam essa iniciativa de denominação e homenagem póstuma.

Portando, apresenta-se o Projeto de Lei em epigrafe e rogo aos nossos dignos
pares, pela aprovação do mesmo.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORIZONTE (CE) aos 16 dias
do mês de junho de 2023.

CARLOS ELO

Av. Francisco Eudes Ximenes, 123 - Centro - Horizonte/CE - CEP: 62.880.078
PABX: 85 3336.1101 - FAX: 85 3336.1130 1 CNPJ: 02.121.797/0001-00 - CGF: 06.920.446-2

• @cmh o r i z o nt eofi c i a I (") câmaramunicipaldehorizonte-poderlegislativo Qcontatos@horizonte.ce.leg.br

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASiL
REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS

Certidão de Óbito
NOME

ANTONIA BATISTA DE LIMA DA SILVA

743.167013-91

MATRICULA
019620 01 55 2020 4 00010 283 0006225 56

SENO COR ESTADO CIVIL, IDADE E PROFISSÃO

FF-EMININ-01 r -- pARD „x-
1

FASADO A) • 47 ano(s) - ASSISTENTE SOCIAI

NATURALIDADE

BeberibeiCE
DOCUMENTO DE IDENTIFICAÇÃO

N° Carteira de Identidade - 2005010445481

r  ELEITOR

Q3524:66 793

FILIAÇÃO E RESIDLNCIA

FRANCISCO BATISTA DE LIMA, HILDA ABEL DE LIMA, RUA ALUNA MARIA DE JESUS, N''
CENTRO, HORIZONTE-CE. CEP 62 880-150 1-

29, I

DATA E MORA DO FALECIME.NTO

Fruo DE OUTUBRO DE DOIS MIL E VINTE as 14 horas) e 30 ~atol s)

LOCAL DE FALECIMENTO

frODOVIA BR 116, PRÓXIMO AO TRIÂNGULO

CAUSA DA MORTE

DIA NIES ANO

r  8 ir
lu

1 I- 2020 1

TAMPONAMEs:TO CARDIACO, TRAUMATISMO TORACICO FECHADO, RUPTURA DO VENTRICULÓ
DIREITO

SEMETAMENTO/CREMAÇÂO(nsimicipio e cemitério, te conhecido)

rCEMFIERIO CUMUNITÁRIO SERROTE DO COTA, OCARACE

NOME E NUMERO DE DOCUMENTO DO MEDICO QUE ATESTOL O OBRO

fILDE TEMERA DE sotrzA, 5327. Declaração de óbito N° 29589075-4

AVERBAÇÕES) ANOTAÇÕES A CRESCER

[
Ato registrado no Livro. C-10, às folhas 283, sob o n° 6225. Deixou ci(aXs) seguinte(s) filho(a)(s) DOIS (02)
FILHOS. MARIA VALDESLÁNIA KEULY UMA DA SILVA, VANESSA LIMA DA SILVA Não det.xou
bens. Não deixou testamento.

DECLA R:ANTE

[VANESSA LIMA DA SlLvA

TRG 2005010445481, TE 035266610795. CPF 745.167.013-91,

ANOTAÇÕES DE CADASTRO

• As anotações de cadastro acima não dispensam a apresentação do documento original, quando exigida pelo órgão

solicitante ou quando necessário para identificação de seu portador

EMOLUMENTO- RI LIO rEamon RS AM TA 4 DUAIS LM FILM7:ES 4.44 ms_ asada SILO. RS ABI ISENTO DE uktou.i4rk-ros.
CARTEOU° ronao REG MIL DE HORIZONTE
C 4 R TORM C Z‘ln RA RODILIGUES
JA CRS RODRIGLES nau", FILHO
T ABILIÃO E REGISTRADOR
M atuA viANA DE FREITAS
Si. RS hl E IA
HOEUZONTE-CE
Av. Mond Re ClutrA. Cessro - CE? 42.1080-14
OMS 94111SEOH
rertanocAmancrIgirm~4,1AteLc•ao
% AU* farReadt caga ROA de entemicidiele

BIOGRAFIA

Antônia batista de lima da silva, conhecida na região como valderina ou
vai, nasceu em 04 de julho de 1973, na cidade de Beberibe/CE.

Sendo adotada pela família de Hilda Abel de lima e Francisco Batista de
lima, assim ganhando assim seis irmãos.

Valderina foi criada por uma família humilde, no povoado de fouveira,
ocara/CE. Teve uma infância bem difícil.

Trabalhou como doméstica para ajudar no sustento do lar.

Casou-se na cidade de Horizonte, em junho de 1991, com o então

refrigerista Francisco Wellington da silva (Wellington da reate), com teve
duas filhas, Valdeslânia e Vanessa.

Possui relevante serviços prestados na área da saúde do município de

Horizonte, atuando inicialmente na CAF (centro de Abastecimento
Farmacêutico).

Trabalhou ainda no Hospital e Maternidade Venâncio Raimundo de Sousa

e no posto de saúde do zumbi, onde permaneceu por anos e ali fez

história, desempenhando de maneira ímpar seu proposito de vida,

assistindo a população horizontina com toda sua humildade e

generosidade.

Foi afastada das suas funções públicas para candidatar-se, nas eleições

municipais de 2016, ao cargo de vereadora de Horizonte, não sendo eleita,

também não retomando as atividades laborais que exercia anteriormente.

Formou-se em serviço social ao final do na de 2016.

Dedicou os últimos anos da sua vida a cuidar do próximo, em especial de

sua tia materna, Raimunda Mauricio, que se estava em estagio final da

vida.

Para valderina, se colocar no outro sempre foi a sua prioridade. Levava a

vida de uma forma simples e leve, na constante buscar por um mundo
melhor através do seu trabalho. E assim aconteceu até o fim dos seus dias.

Faleceu vítima de trágico acidente de carro, em 08 outubro de 2020.